
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 675 DEL 26-06-2013

DETERMINAZIONE

N. 87 DEL 26-06-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori di riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre (CUP
B93D07000290004); impegni di spesa e variazione Quadro Economico.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 16/10/2012 n. 161 è stato approvato il Progetto Esecutivo-
relativo alla realizzazione dei lavori di riorganizzazione funzionale di Piazza IV novembre
(CUP B93D07000290004);

- con propria Determinazione R.G. n. 1163 del 14/11/2012 si determinava di contrarre
procedura aperta ai sensi dell’art. 55, comma 5 del D. Lgs. 163/2006, con aggiudicazione
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, al netto degli oneri di
sicurezza, ai sensi dell’art. 83, comma 1) del D. Lgs. 163/2006;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 498 del
8/5/2013 si dichiarava aggiudicataria dei lavori l’impresa Zambelli S.r.l. di Galeata (FC)
con un ribasso sui tempi del 46,30% e sull’importo del 24,31%, per un importo
contrattuale pari ad € 857.721,35 oltre € 40.000,00 per oneri per la sicurezza, per un totale
di € 897.721,35 oltre IVA;

DATO ATTO che l’opera è finanziata sul titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 1, cap.
PEG 74020/2 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
riorganizzazione funzionale P.za IV novembre) del Bilancio, RR.PP. 2010-2011-2012;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico approvato dell’opera:

A) IMPORTO LAVORI
1.a. Importo Lavori € 337.248,90
1.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 9.956,63
SUB TOTALE 1. € 347.205,53



2.a. Importo Lavori eliminazione barriere architettoniche € 795.954,10
2.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) eliminaz. barr.
arch.

€ 30.043,37

SUB TOTALE 2. € 825.997,47
TOTALE LAVORI € 1.173.203,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori € 34.720,55
IVA 4% sui lavori € 33.039,90
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.519,60
Spese tecniche prog. D.L. e coord. sicurezza, compreso oneri ed IVA € 34.849,99
Spese collaudo in corso d’opera e finale compreso oneri ed IVA € 7.000,00
Spese per incarico verificatore compreso oneri ed IVA € 4.404,40
Spese per contributo AVCP € 600,00
Spese indizione gara compreso IVA € 2.000,00
Spese per sorveglianza archeologica agli scavi compreso oneri ed
IVA

€ 2.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti compreso IVA € 72.662,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 194.797,00 € 194.797,00

TOTALE COMPLESSIVO € 1.368.000,00

CONSIDERATO necessario adeguare il Quadro Economico al ribasso offerto, come segue:

A) IMPORTO LAVORI
1.a. Importo Lavori € 255.263,69
1.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 9.956,63
SUB TOTALE 1. € 265.220,32
2.a. Importo Lavori eliminazione barriere architettoniche € 602.457,66
2.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) eliminaz. barr.
arch.

€ 30.043,37

SUB TOTALE 2. € 632.501,03
TOTALE LAVORI € 897.721,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori € 26.522,03
IVA 4% sui lavori € 25.300,04
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.519,60
Spese tecniche prog. D.L. e coord. sicurezza, compreso oneri ed IVA € 34.849,99
Spese collaudo in corso d’opera e finale compreso oneri ed IVA € 7.000,00
Spese per incarico verificatore compreso oneri ed IVA € 4.404,40
Spese per contributo AVCP € 600,00
Spese indizione gara compreso IVA € 2.000,00
Spese per sorveglianza archeologica agli scavi compreso oneri ed
IVA

€ 2.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti compreso IVA € 364.082,59
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 470.278,65 € 470.278,65

TOTALE COMPLESSIVO € 1.368.000,00

RITENUTO necessario impegnare le seguenti somme:
€ 897.721,35 oltre IVA (ovvero € 265.220,32 oltre IVA al 10% ed € 632.501,03 oltre-
IVA al 4%), pari ad € 949.543,42 IVA compresa, per il pagamento dei lavori a favore
dell’appaltatore Zambelli S.r.l.:
€ 3.519,60 relativa agli oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006;-

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’impresa Zambelli S.r.l. come risulta da
DURC della stessa rilasciato in data 15/5/2013;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 87 DEL 26-06-2013 - Reg. Gen. N. 675 DEL 26-06-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO altresì del CIG relativo ai lavori in oggetto, che è il seguente: 4630715AE5;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Arch.
Maria Antonietta Tarantino, assegnata al Servizio Mobilità;

VISTO il proprio ordine di servizio n. 7/2011, con il quale viene definito il RUP ed il
personale amministrativo dell’opera in oggetto;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

DI IMPEGNARE sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG.1)
74020/2 del Bilancio, le seguenti somme:

€ 949.543,42 per i lavori affidati all’appaltatore Zambelli S.r.l. sull’impegno n.-
2011/3885 per € 745.626,01 e sull'impegno n. 2012/4526 per € 203.917,41;

€ 3.519,60 per il fondo costituito ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs 163/2006-
sull’impegno n. 2011/3885;

DI APPROVARE la variazione del Quadro Economico dell’opera come segue:2)

A) IMPORTO LAVORI
1.a. Importo Lavori € 255.263,69
1.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 9.956,63
SUB TOTALE 1. € 265.220,32
2.a. Importo Lavori eliminazione barriere architettoniche € 602.457,66
2.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) eliminaz. barr.
arch.

€ 30.043,37

SUB TOTALE 2. € 632.501,03
TOTALE LAVORI € 897.721,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori € 26.522,03
IVA 4% sui lavori € 25.300,04
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.519,60
Spese tecniche prog. D.L. e coord. sicurezza, compreso oneri ed IVA € 34.849,99
Spese collaudo in corso d’opera e finale compreso oneri ed IVA € 7.000,00
Spese per incarico verificatore compreso oneri ed IVA € 4.404,40
Spese per contributo AVCP € 600,00
Spese indizione gara compreso IVA € 2.000,00
Spese per sorveglianza archeologica agli scavi compreso oneri ed
IVA

€ 2.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti compreso IVA € 364.082,59
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 470.278,65 € 470.278,65

TOTALE COMPLESSIVO € 1.368.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 87 DEL 26-06-2013 - Reg. Gen. N. 675 DEL 26-06-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile3)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione dei lavori di cui al presente atto è
l’Arch. Maria Antonietta Tarantino, assegnata al Servizio Mobilità;

DI DARE ATTO altresì che si provvederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi4)
e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 nell’ambito della sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’interno della sottosezione “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici”;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione5)
della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 26-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 87 DEL 26-06-2013 - Reg. Gen. N. 675 DEL 26-06-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre (CUP
B93D07000290004); impegni di spesa e variazione Quadro Economico.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2011 / 3885/1

Impegno di spesa per affidamento alla ditta Zambelli srl dei
lavori di riorganizzazione funzionale P.za IV novembre -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

10/07/2013 745.626,01

Impegno
2011 / 3885/2

Incentivo art. 92 D.lgs 163/2006 su lavori di riorganizzazione
funzionale P.za IV novembre - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

10/07/2013 3.519,60

Impegno
2012 / 4526/1

Impegno di spesa per affidamento alla ditta Zambelli srl dei
lavori di riorganizzazione funzionale P.za IV novembre -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

10/07/2013 203.917,41

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 953.063,02
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 87 DEL 26-06-2013 - Reg. Gen. N. 675 DEL 26-06-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


